
Отдел образования и охраны прав детства администрации 
муниципального района «Мосальский район»

249930, г. Мосальск, ул. Советская, 10. Тел 8 (48452) 2-12096, Тел./факс (848452) 2-10-83

ПРИКАЗ

от 25.08.2020 №182

Об организации бесплатного двухразового 
питания обучающихся, получающих образование 
на дому в соответствии с медицинским заключением 
(обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья 
и дети-инвалиды).

В целях формирования единых подходов к организации питания школьников и 
обеспечения социальной поддержки обучающихся муниципальных общеобразовательных 
организаций МР «Мосальский район», нуждающихся в особой заботе государства, 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1. Порядок предоставления продуктовых наборов для обучающихся, получающих 

образование на дому в соответствии с медицинским заключением (обучающиеся с 
ограниченными возможностями здоровья и дети-инвалиды) (Приложение № 1);

1.2. примерную форму заявления для предоставления бесплатного двухразового питания 
обучающимся, получающим образование на дому в соответствии с медицинским заключением 
(обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья и дети-инвалиды) (Приложение № 2);

1.3. следующий расчет стоимости продуктового набора :
- для обучающихся 1 -4х классов, получающих образование на дому в соответствии с 

медицинским заключением (обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья и дети- 
инвалиды) : завтрак - 10 рублей из средств районного бюджета и 59 рублей из областного 
бюджета;

— для обучающихся 5-11-х классов, получающих образование на дому в соответствии с 
медицинским заключением (обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья и дети- 
инвалиды) : завтрак - 10 рублей из районного бюджета и обед 59 рублей из районного 
бюджета.

1.4. Ассортиментный перечень для формирования продуктовых наборов обучающимся, 
получающим образование на дому в соответствии с медицинским заключением (обучающимся 
с ограниченными возможностями здоровья и детям-инвалидам). ( Приложение №3)

2. Руководителям образовательных организаций обеспечить организацию предоставления 
бесплатного двухразового питания обучающимся, получающим образование на дому 
(обучающимся с ограниченными возможностями здоровья и детям-инвалидам) в соответствии 
с постановлением администрации МР «Мосальский район» от 21.08.2020 №383 «Об 
утверждении Порядка организации и предоставления горячего питания обучающимся 
общеобразовательных организаций МР «Мосальский район», Постановления администрации 
МР «Мосальский район» от 21.08.2020 №384 « Об обеспечении питанием детей, обучающихся 
в муниципальных общеобразовательных учреждениях за счет средств бюджета МР 
«Мосальский район», и настоящим приказом.

‘о приказа возложить на главного специалиста 
^ й ^ т р а ц и и  МР «Мосальский район» Гарнову

О.А.Устюхина



Приложение № 1
к приказу по отделу образования и охраны прав детства 

администрации МР «Мосальский район» 
от 25.08.2020 №182

Порядок 
предоставления продуктовых наборов для обучающихся, получающих 

образование на дому в соответствии с медицинским заключением 
(обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья и дети-инвалиды).

1. Настоящий Порядок предоставления продуктовых наборов для обучающихся, 
получающих образование на дому в соответствии с медицинским заключением (обучающиеся 
с ограниченными возможностями здоровья и дети-инвалиды) (далее -  Порядок) определяет 
механизм и условия предоставления продуктовых наборов обучающимся , получающим 
образование на дому в соответствии с медицинским заключением (обучающимся с 
ограниченными возможностями здоровья и детям-инвалидам).

2. Бесплатное двухразовое питание обучающимся, получающим образование на дому 
согласно медицинскому заключению (обучающимся с ограниченными возможностями здоровья 
и детям-инвалидам) предоставляется в виде продуктового набора .

3. Для предоставления бесплатного двухразового питания один из родителей (законных 
представителей) обучающегося с ограниченными возможностями здоровья или ребенка- 
инвалида, получающего образование на дому согласно медицинскому заключению, 
представляет в образовательную организацию:

- заявление об обеспечении бесплатным двухразовым питанием лица с ограниченными 
возможностями здоровья или ребенка-инвалида в виде продуктового набора;

- документ, удостоверяющий личность законного представителя (для опекунов, 
попечителей, приемных родителей);

- заключение психолого-медико-педагогической комиссии (далее - ПМПК);
- справку, подтверждающую инвалидность ребенка;

- медицинская справка, рекомендующая обучение на дому.
4. Основаниями для отказа в предоставлении обучающимся, получающим образование 

на дому согласно медицинскому заключению (обучающимся с ограниченными возможностями 
здоровья и детям-инвалидам), бесплатного двухразового питания в виде продуктового набора 
являются:

- предоставление родителями (законными представителями) неполного пакета 
документов;

- предоставление неправильно оформленных или утративших силу документов.
5. Предоставление бесплатного двухразового питания обучающимся, получающим 

образование на дому согласно медицинскому заключению (обучающимся с ограниченными 
возможностями здоровья и детям-инвалидам), в виде продуктового набора осуществляется 
только в дни проведения учебных занятий, утвержденных приказом руководителя 
образовательной организации, до конца учебного года, но не более чем на срок действия 
справки врачебной комиссии и заключения ПМПК.

6. Руководитель образовательной организации обеспечивает принятие организационно
управленческих решений, направленных на обеспечение двухразовым горячим питанием 
обучающихся, получающим образование на дому согласно медицинскому 
заключению(обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов), в 
виде набора продуктов:

- обеспечивает информирование родителей (законных представителей) о порядке и 
условиях предоставления бесплатного двухразового питания в виде продуктовых наборов 
лицам с ограниченными возможностями здоровья и детям-инвалидам, получающим 
образование на дому согласно медицинскому заключению;

- принимает документы, указанные в пункте 3 настоящего Порядка;



- формирует пакет документов и обеспечивает их хранение;
- проверяет право обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и детей- 

инвалидов на получение бесплатного двухразового питания в виде продуктовых наборов;
- принимает решение о предоставлении (об отказе в предоставлении) бесплатного 

двухразового питания в виде продуктовых наборов обучающимся с ограниченными 
возможностями здоровья и детям-инвалидам.

7. Руководитель Учреждения издает приказ о предоставлении бесплатного двухразового 
питания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья и детям-инвалидам, 
получающим образование на дому согласно медицинскому заключению, в виде продуктового 
набора списком обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов , 
получающим образование на дому согласно медицинскому заключению, по классам на начало 
учебного года, в дальнейшем персонально по мере зачисления обучающегося с ограниченными 
возможностями здоровья или ребенка-инвалида в Учреждение в течение трех рабочих дней со 
дня приема документов от родителей (законных представителей). Копии данных приказов 
передается в централизованную бухгалтерию 0 0  и ОПД администрации МР «Мосальский 
район».

8. Продуктовые наборы выдаются 1 раз в последний день отчетного месяца.
9. В случае неявки в день получения продуктового набора, родители (законные 

представители) уведомляют образовательную организацию о причинах неявки и получают 
продуктовый набор в течение следующего дня.

10. Родители (законные представители) незамедлительно уведомляют в письменном виде 
руководителя образовательной организации, если обучающийся с ограниченными 
возможностями здоровья или ребенок-инвалид, получающий образование на дому, в течение 
учебного года временно по причине болезни, лечения в организациях здравоохранения, 
реабилитационных мероприятий в учреждениях санаторного типа системы здравоохранения 
или социального обслуживания не может осуществлять получение образования.

11. Возобновление предоставления обучающемуся с ограниченными возможностями 
здоровья или ребенку-инвалиду, получающему образование на дому, бесплатного двухразового 
питания в виде продуктового набора осуществляется со следующего дня после предоставления 
родителями (законными представителями) справки о выздоровлении или другого документа, 
подтверждающего уважительную причину и сроки его отсутствия.



Приложение № 2
к приказу по отделу образования и охраны прав детства 

администрации МР «Мосальский район» 
от 25.08.2020 №182

Директору _________________________________
(наименование образовательной организации)

(Ф.И.О. директора) 
от гр .________________________

(Ф.И.О.)

номер телефона________________
паспорт серия________ №______
дата выдачи___________________
кем выдан_____________________

Заявление

Прошу обеспечить н а ______________учебный год бесплатным двухразовым питанием в
виде продуктового набора моего ребенка

(Ф.И.О. ребенка, дата рождения)
учащегося__ класса, поскольку ребенок является обучающимся с ограниченными
возможностями здоровья ( ребенком-инвалидом) и получающим образование на дому в 
соответствии с медицинским заключением.

Документы, подтверждающие право на обеспечение бесплатным питанием в 
образовательном учреждении:
- заключение психолого-медико-педагогической комиссии.
- медицинская справка, рекомендующая обучение на дому «__» __________________ г.

( Д ата) (подпись) (расшифровка)

С условиями предоставления мер социальной поддержки обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья, в виде бесплатного двухразового питания ознакомлен (а).

«__» __________________ г ._____________________________________________________
(подпись) (расшифровка)

Приложение № 3



к приказу по отделу образования и охраны прав детства 
администрации МР «Мосальский район» 

от 25.08.2020 №182

Ассортиментный перечень 
для формирования продуктовых наборов 

обучающимся, получающим образование на дому 
в соответствии с медицинским заключением  

(детям с ограниченными возможностями здоровья и детям-инвалидам)

Завтрак:
1. Молоко
2. Крупы (геркулес, манка)
3. Чай
4. Сахар
5. Кондитерские изделия 

Обед:
1. Мясо птицы (курица, индейка)
2. Рыба свежемороженая (минтай, хек)
3. Масло сливочное
4. Масло растительное
5. Мука пшеничная
6. Бобовые
7. Макаронные изделия
8. Крупы (рис, гречка, пшеничная )
9. Сыр
10 .Сметана
11. Рыбные консервы (сайра, горбуша)
12. Яйцо куриное
13. Молоко сгущенное
14. Соки плодоовощные


